
 

  

 

 

 

 

 

 
PROCEDURA APERTA, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA LOMBARDIA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DIURNO DISABILI (CDD) SITO IN 

VIA BEATO MONSIGNOR TALAMONI N. 15 A SEREGNO (MB).  

 

PROCEDURA SINTEL N. 150870969 - CIG 9044365E18 

 

QUESITO n. 15 

 

Si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti: 

 

1. Nell'elenco del personale in forza, oggetto di clausola sociale (allegato 1 al quesito 4), è 

indicata una figura educativa a 36 ore settimanali qualificata come sostituzione di maternità. Si 

chiede se nel medesimo elenco sia presente una figura educativa attualmente assente per 

maternità. 

2. Nella tabella del personale a pag. 12 del Capitolato, è indicata la figura dell'operatore di 

laboratorio per 6 ore annue: si chiede se tale importo sia corretto o se si tratti di un refuso. 

3. Si chiede su quale valore sia da applicare l’abbattimento del 15% indicato al punto 3 pag.12 

del Capitolato, relativamente al personale educativo e ausiliario. Il minutaggio settimanale 

totale prodotto da tutte le figure è pari a 35.110 min/settimana a fronte di un minutaggio 

settimanale minimo richiesto di 32.600; la riduzione del 15% del monte ore di ausiliari e 

educatori, porterebbe ad un minutaggio totale di circa 32.000 min/settimana, quindi inferiore 

al minimo richiesto. 

 

Ringraziando anticipatamente del cortese riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 

 

RISPOSTA 

 

  

In riferimento alla punto 1, si conferma che nell’elenco del personale in servizio, di cui 

all’Allegato 1 del quesito n. 4, è indicata n. 1 figura educativa attualmente assente per 

maternità. 

 

In riferimento al punto 2, si rileva che, per mero errore materiale, nella tabella di cui al comma 

2 dell’art. 10 “Dimensione del servizio” del Capitolato Speciale d’Appalto, è stato indicato un 

monte ore dell’operatore di laboratorio su base annua anziché su base settimanale. 

L’interpretazione corretta del monte ore del personale di laboratorio, pertanto, è di 6 ore 

settimanali. 

Si precisa che tale errore non ha ricadute sull’importo medio annuo stimato per utente posto a 

base d’asta dal momento che la voce di spesa (6 ore settimanali per il personale di laboratorio) 

è stata prevista correttamente nel piano economico della gara. 

 

In riferimento al punto 3, si ribadisce che l’abbattimento del 15%, di cui all’art.  10 comma 3 

del Capitolato Speciale d’Appalto, consente di rappresentare le ore effettive di servizio 

educativo ed ausiliario al netto del tasso di assenza del personale senza necessità di 

sostituzione, e quindi tale da assolvere al debito relativo ai minuti settimanali effettivi (e 

non teorici = 32.600 minuti settimanali) di assistenza richiesti da standard di accreditamento. 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

QUESITO n. 16 

 

Buonasera,  

con riferimento alla gara in epigrafe, con la presente siamo a formulare i seguenti quesiti: 

  

- attualmente il pasto degli operatori viene rimborsato al gestore da parte degli operatori 

stessi?  

- con riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica, di cui al punto d (pag. 41 del 

Disciplinare di gara), siamo a chiedere se le proposte che verranno progettate potranno essere 

fatturate direttamente all'utenza oppure debbano ritenersi a carico del gestore.  

 

Ringraziando per l'attenzione, l'occasione è gradita per porgere distinti saluti.  

 

 

RISPOSTA 

 

In riferimento a quanto richiesto, si precisa che attualmente il costo del pasto non viene 

rimborsato dagli operatori ma è interamente a carico del gestore. 

 

Relativamente ai sub-criteri di valutazione dell’offerta tecnica dettagliati nel Disciplinare di gara 

all’art. 18 – Criterio di aggiudicazione, al punto 18.1 – Criteri di valutazione dell’offerta tecnica, 

al criterio d) - “Proposte innovative e sperimentali – opzionali”, si precisa che gli oneri derivanti 

dall’attivazione di progettualità opzionali, di cui all’art. 11 comma 3 del Capitolato Speciale 

d’Appalto, saranno finanziati dal Comune di Seregno nel limite delle proprie risorse di Bilancio 

oppure potranno essere sostenuti direttamente dai soggetti fruitori con la definizione di una 

quota pro-capite di partecipazione, come previsto dallo stesso art. 11 comma 4. 

 
  

 


